
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d .me c c .  M I PM0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 54  -  

S e d e : V i a  T ab a c c h i ,  1 7 /1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a no  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i aC a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a no  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o ne . i t    www.liceoagnesimilano.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Prot. 17/6.3             Milano del 02/01/2023 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto per il servizio di abbonamento ClasseViva – Segreteria 

Digitale – Gestionali scolastico GRUPPO SPAGGIARI PARMA ANNO 2023. Codice CIG Z463960A99 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Ritenuto necessario 

provvedere alla spesa per 

 

abbonamento annuale ClasseViva , Segreteria Digitale, 

Gestionali scolastici – GRUPPO SPAGGIARI PARMA 

 

Visto il D.I. n. 129/2018, artt. 43, 44, 45, 46; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, art. 36; 

Viste le Linee guida Anac n. 4 del 01/03/2018; 

Considerata la spesa coerente con le finalità e gli obiettivi propri dell’Istituzione scolastica; 

Viste le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale; 

Ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della 

fornitura/servizio in oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico della spesa, per 

la  quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 

seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, nonché 

se si considera che l’art.36, co.1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono 

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016); 

 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.gov.it/


Constatato che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 

comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, nonché D.I. n. 129/2018 art. 45 comma 2 lettera a); 

 

 

Vista  la necessita di gestionali scolastici, di registro elettronico e segreteria digitale; 

Visto l’importo massimo di spesa stimato per l'affidamento diretto; 

Vista la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale; 

 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip 

attiva; 

Ritenuto di non utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il 

servizio è un rinnovo contrattuale annuo; 

 

DETERMINA 

• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di affidare la fornitura in oggetto per un importo spesa di € 3312,22 + iva alla ditta GRUPPO 

SPAGGIARI PARMA SPA con sede in Via Bernini,22/A– 43126 PARMA;   

• di imputare l’impegno di spesa di € 3312,22 + iva al Programma Annuale 2023 A03  

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo istituto, Arch. Giuseppe Vincolo 

 

Milano, 02/01/2023 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                     Arch. Giuseppe Vincolo 


